Th. 8. Cæterùm hujusmodi *Causæ spiritualia* & *religionem concernentes* oriuntur potissimum ex *Constitutione Pacis Religionis,* & in his Jurisdictione Cameræ fundata est *ratione Facti:* Quotiescumque enim dicta Constitutio violatur aut turbatur, Causa violatæ Pacis religionis oritur, quâ queritur Actor, se propter Religionem vel in persona sua, vel in bonis suis, aut Ecclesiasticis juribus, ritibus ac ceremoniis spiritualibus ab aliquo violatum, ac turbatum esse. Gail. 1. obs. 1. n. 3.

Th. 9. Dictæ Constitutionis duo sunt capita: *Primum*, est, ne Imperator & Catholicæ religionis Ordines Statum Confessionis Augustanæ ob eam professionem vi vel armis invadant, detrimentove afficiant, aut à Religione, fide, ceremoniis ritibusque in Ecclesiam introductis, porrove introducendis, in propriis ditionibus dejiciant: Sed Religionem prædictam ejusve exercitium liberum & res atque Jura omnia intacta relinquant, alles bey Keyserlichen und Königlichen Würden / Fürstlichen Ehren/ wahren Worten uud Pœn des Landfriedens Recess. Imp. de anno 1555. §. 5. und damit solcher fried, *alterum* est, ut

F

simi-

similiter Ordines Augustanæ Confessionis erga Imperatorem. Ordinesque priscæ Religionis eorumque Collegia atque alios Ecclesiastici ordinis homines omnia obseruent, atque æquò cum iis jure contenti sint, pari periculō & sponsione honoris Principum, fideique pœnisque Constitutionis dict. Recess. §. 16. Dar- gegen sollen die Stände so Augspurgischer Confession ver- wand ic.

TH. 10. Ergo si in his aut similibus spiritualia Religionem- ve concernentibus causis Revisio petatur, sive fiat ab Augustanæ Confessionis sive à Pontificie Religionis Ordinibus, hoc remedium utrumque Effectum tam Devolutivum quam Suspensivum habebit. Quæritur autem an & REFORMATI hoc beneficio fruantur, & num in Causis eorum Religionem concernentibus hoc remedium effectum suspensivum habeat? Dubitari potest, quia Constitutio Pacis Religiose duarum saltem Religionum, priscæ scilicet & Augustanæ mentionem facit: Sed hōc non obstante, affirmatur, per verba Instrumenti Pacis Cæsareo Suedic. artic. 7. §. 1. ubi ita: Unanimi quoque Cæsareæ Majestatis omniumque ordinum Imperii consensu placuit, ut quicquid juris aut bene- ficii, cum omnes aliæ Constitutiones Imperii, tūm pax Religionis & publica hæc Transactio in eaq[ue] deciso gravaminum ceteris Cathe- licis & Augustanæ Confessioni addictis, Statibus & subditis, tri- buunt, id etiam iis, qui inter eos Reformati vocantur, compe- tere debeat &c.

TH. II. Declaratur quod dixi, hoc Remedium in aliis quam Spiritualibus Religionemve concernentibus causis effe- ctum Suspensivum non habere, ut verum sit, si victor in judicio Camerali Cautionem idoneam in casum suecumbentiae de re- stituenda re cum usuris præstiterit. Recess. de anno 1654. §. 124. in verb. Jedoch mit der Condition, daß die Parthey vor welche die Sentenz gesprochen und von dem die Exe- cution begehrt wird/ gnugsame Caution de restituendo auf den Fall der Verlustigung der Sachen ic. Cautione ete- nime idoneâ præstitâ, hodie in omnibus aliis causis, exceptis Spiritualibus, de quibus dixi, indistinctè executio procedit, nec amplius suspenditur: Quod si verò pars victrix idoneam cau-

cautionem de restituendo præstare aut nolit aut non possit, executio sententia omnino manebit in suspenso, & sic nostrum remedium *utrumque Effectum recipiet*, quoad in judicio Revisorio sententia prior aut reformata aut confirmata fuerit.

TH. 12. Quaritur autem quæ sit *idonea Cautio*, quam pars victrix præstare tenetur nisi executionem in suspenso manere velit? Et regulariter fideiustoriam requiri putem, adeò ut ne possessor quidem rerum immobilium ab ea sit immunis, cùm hæc *Cautio* quasi *substantiale* quoddam ad obtinendam executionem proponatur: Non negem tamen interdum & cautionem juratoriam in subsidium, præsertim in causis pauperum, admittendam esse: Gail. 2. *obserw.* 49. quanquam priorem sententiam juri magis consentaneam esse putet Vultej. *lib. 2. de Jud. c. 5. n. 348.*

TH. 13. Quid autem si victor non quidem cautionem interponere, sed rem controversam in deposito aut sequestro collocare velit? Et æquipollere hanc depositionem satisfactioni refert Apostilla ad Guid. Pap. *dec. 189.* & Salgado in *Labyr. Cred. p. 1. cap. ult. num. 149.* quod tamen aliis videtur non procedere, quia, quod de substantia alicujus actus sit, per aliud æquipollens expediri non possit.

TH. 14. Cæterum quæ *cautio idonea* æstimanda sit? non immerito judicis arbitrio relinquitur, uti & judicis officium est, si forte pars contra præstitam cautionem, tanquam insufficiensem, excipiat, se interponere & utrum sufficiens sit nec ne? pronunciare. Sed de hoc arbitrio Judicis circa *cautionem* ab *Electoribus, Principibus & Statibus Imperii*, item à *pauperibus* præstandam, ut & de forma Processus in puncto *cautionis* cum *Deputatis* observanda, videatur *Recess. de ann. 1654. §. 124.* quo Lectorem brevitatis causâ remitto.

TH. 15. Præstitâ Cautione sequitur *Executio*, quæ tamen revocabilis & temporaria seu eventualis æstimanda est, scilicet, ut si retractetur sententia à Revisoribus, non obstat executio antea effectui data, sin autem confirmetur, amplius in quæstionem non vocetur, sed irrevocabiliter facta censeatur. Vincent. de

Franch. *Decis.* 139. *Tessaurus Decis.* 181. num. 3. circa finem.

TH. 16. Porrò inter *Effectus* hujus remedii non male referri potest (1) quod sententiâ priore per Revisores retractatâ, parti victrici deposita pecunia Summa restituatur & Camera Revisorum sententiam exequatur. *Ordin. Cam.* p. 3. tit. 53. §. darauf sollen. (2) Quod si nullitas vel iniqüitas sententiæ prioris sine dolo quidem, culpâ tamen aut errore vel Procuratorum vel Judicium acciderit, contrâ nocentes aut negligentes deprehensos secundum Ordinationem jurisque præscriptum modum procedatur. *Ordin. Cam.* d. 1. s. und ob solche Nichtigkeit. (3) Quod habitâ ratione atque intuitu sententiæ judices Camerales eodem loco parique causâ cum inferioribus judicibus, à quorum sententia quis appellavit aut supplicavit, habentur. *Ordin. d. tit. 5 §.* (4) Quod sententiâ priori confirmatâ, pecunia deposita in sumtuum factorum reparationem pœnamque ejus qui revisionem petuit, cedat. *Ordin. Cam. dict. tit. 5.* im Fall aber da die Urtheil. (5) Quod Revisionem semel pertens si succumbat, ulterius non admittatur. *Gail. 1. obs. 155. n. 3.* *Heig. p. 1. q. 10. n. 84.*

CAP. VII. De Remediis affinibus.

TH. I.

Discussis tamen Materialibus quam Formalibus hujus Remedii, restat ut breviter quoque *Affinia* ejus percurram. Siquidem peritia juris consistit in similibus & dissimilibus discernendis. *Massa de exerc. Jurispr. lib. 2. num. 44. & 58.* Supervacuum tamen putem, differentiam specificam in his latius explicare & multis ostendere, in quibus hoc remedium cum aliis aut convenienter aut ab iisdem differat, eo quod eruditus & discretus lector tam convenientiam quam differentiam tum ratione Objecti tum quo-

quoque ipsius Formæ facili negotio ex præcedentibus capitibus colligere possit. Itaque quasi per indicem præcipua saltem hujus remedii *Cognata* paucis annotabo, quæ potissimum hæc sunt: (1) *syndicatus*, quô Litigator iniquâ sententia gravatum se dicens ipsum judicem de dolo, quod prece vel pretio corruptus favore aut odio injustam dixerit sententiam, accusat. *Ordin.* *Cam. p. 3. tit. 53. §. 10.* wo aber einige Partey. Quod crimen jure Civili *repetundarum*, nostris autem barbaro vocabulo *barbararia* dicitur, de quo olim Calpurniam, Aciliam & Serviliam legem constitutam fuisse ex Cicerone notant Mejer. *in C. J. A. tit. ff. de L. Jul. repetund.* Ludvvell. *Disp. 18. th. 10. lit. B.* In petendo autem instituendoque Syndicatu eadem forma exemplique processus leges, quæ in Revisione, observantur *Ordin.* *Cam. d. t. §. 10. vers.* auch den Proceß der halben fürzunehmen / immassen hierbey der Revision halber gesetzt. Differentiam eruditus lector ex definitione colligere potest. (2.) Remedium *Supplicationis*, quod est querela de aliquo gravamine illius, qui ob causam aliquam à judice à quo appellare nequit, quique se gravatum queritur & sententiam vel ab eodem, qui eam dixit, vel ejus superiori, retractari petit. *I. 5. Gauth. quæsupplicatio C. de precib. Imp. offerend.* Locum habet in judicio Aulico Cæsareo per *Instrumentum Pacis Cæsareo-Suedicum artic. 5. §. 54.* in verbis: *Ne partes ibidem litigantes omni remedio suspensivo destituantur, loco Revisionis in Camera usitatæ licitum esto parti gravatæ à sententia in judicio Aulico lata ad Cæsaream Majestatem supplicare, &c.* vid. *R. D. O. tit. 5. §. 7.* Differentiam autem Supplicationis & Revisionis vide apud Mynsing. *cent. 6. obs. 15.* (3.) *Querela Nullitatis* quando scilicet judex nulliter processit, eaque vel agendo vel excipiendo proponitur, & quidem de Jure Civili, ut aliæ actiones, per 30. annos, quod tempus tamen in Electoratu Saxoniæ restrictum est ad terminum Saxonum, nemirum ad sex septimanæ & tres dies à die sententiæ publicatæ computandos. *Ord. Proceß. tit. 38.* In Decretis autem aliisque actibus judicialibus etiam in foro Saxonico intra 30. annos, annum & diem super nullitate experiri licitum esse testatur. *Carpzov. Proceß. tit. 19. artic. 3. n. 13. & seq.*

F 3

(4) Ap-

(4) *Appellatio*, quæ est ab inferiore judice ad majorem & superiorem ratione gravaminis gradatim facta provocatio. Differentiā ejus & Revisionis vide apud Mynsing. cent. 6. observ. 15. (5) *Superleteratio*, quæ nihil est aliud, quam Revisio quædam Actorum & præsertim in *Aulis Electoris & Principum Saxoniae* admittitur, imò nec in omnibus causis, sed in iis duntaxat, quæ in prima statim instantia ibi cœptæ vel per Commissarios & Delegatos, non verò quæ per viam appellationis contra sententias definitivas interpositæ, eò devolutæ sunt, *Constit. Elect. 19. p. 1.* & ad eam Carpzov. (6) *Restitutio in integrum*, non tamen omnis, sed illa tantum, quæ locum habet contra sententiam latam & rem judicatam: Et est vel Majorum vel Minorum: Hæc competit minoribus per sententiam læsis. l. 1. §. 4. C. si advers. rem judic. Illa datur Majoribus ex certis causis. l. 2. & 3. C. si ex fals. instrum. l. 33. ff. de *Rejudic.* Utraque urgeri poterit vel per modum *actionis* vel per modum *Exceptionis*. In foro Electorali Saxonico verò jure novissimō in *Decis. Elect. 15.* constitutum est, ut nemo ad restitutionem petitam teneatur respondere, nisi adversarius sententiæ satisfecerit, quod tamen secus est si per modum exceptionis proposita sit, læsioque intra terminum executioni præfixum probetur.

Sed de his latius agere nec instituti mei nec temporis ratio permittit. Et plura, ut fatear, erant, quæ de hoc illustri arguento equidem & dicere poteram & addere volebam, sed veritus, ut disputationis modum servarem, satius esse duxi, consulto ea omittere quam longiori extensione fines excedere.

SOLI DEO GLORIA.

455

HENR BALTHAS ROTH. D.P.P.
Acad. Jenens. p. t. RECTOR.

Nobili atque Clarissimo
DN. JOH. HENRICO
ALBERTI,
JU Ddo,
S. P. D.

Ingens quondam honos victoribus habebatur in solennibus ludis, quando cunctorum non plausu tantum, & faustis acclamatiōnibus exciperentur illi, sed capita quoque lauro in majorem rei splendorem cingerentur. Verum omnis hæc laus parta corporis robore, vel quadrigarum rapido decursu, vel pedum velocitate, ignobili hominum studio, quod in hoc brutis haut raro simus inferiores. Quanto major erit virtus, atque ingenii cultus, ubi cum exigua isthac prærogativa comparetur? Non laurus ab interitu vindicat, aut præter honoris collati tesseram quidquam tribuit, non lætissimi plausus
verba

verba efficiunt, ut magis gaudeamus ob corporis, quam ingenii dotes, quæ solæ laudis ingenuæ sunt capaces, atque immortales nos præstant. Magna sic tua, Clarissime Vir, est dignatio, ac honor non exilis, quod in curriculo juris nostri civilis ad solidæ doctrinæ metam adspiras, in que hac academia laboris juxta & virtutis agonothetas requiris, quos invenies quoque in vota facillimos. Ea enim est indolis tuæ præstantia, in publica vita & actu forensi laus, ut honores concedendos dudum sis promeritus, majores posthæc victricis Astrææ munere suscepturus. Huc nos inducit, ac spei certæ fiducia implet dissertatio præsens de Revisione Actorum, qua totius argumenti hujus ambitum egregie complexus præcellens ingenii specimen demonstras. Vale, & in stadium certaminis publici feliciter procede. Jenæ Mens. Aprilis